
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA 
N. 180 DEL 09/12/2025  

 
OGGETTO: 
LAVORI DI RIPASSATURA TETTO FABBRICATO DI PROPRIETA’ COMUNALE 
“CASA CAI DI BAGNERI”  CIG B9A782B2DD 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il  Decreto Sindacale n.2 del 26.07.2023  relativo  all'individuazione e alla nomina 
dei Responsabili di Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli 
artt. 109 e 110 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 
nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 37 del 10.12.2024 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 82 in data 18.12.2024 con la quale 
è stato approvato il PEG 2025/2027; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario un intervento manutenzione al tetto del 
fabbricato di proprietà comunale ubicato in Frazione Bagneri (Casa CAI). 
 

DATO ATTO CHE: 
 l’art. 50 , comma 1, lettera “a” del Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 , che 

prevede la possibilità di affidare l’esecuzione di lavori mediante la modalità 
dell’affidamento diretto per importi inferiori ad euro 150.000,00; 

 la normativa sui lavori pubblici prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 
 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 

quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa 
amministrazione intende avvalersi della piattaforma di approvvigionamento 
digitale conforme al disposto di legge acquistinretepa - MEPA; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) è Dott. Roberto Favario; 
 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 
VISTA l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

 
CONSIDERATO CHE l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione 
al principio del risultato di cui che ha consentito di individuare quale soggetto 
affidatario il seguente operatore economico RUBINO Geom. RICCARDO– C.F. 
RBNRCR82M15A859K, P.IVA 02117360020, con sede legale in Regione America n. 1 
a Graglia (BI), che si è dichiarata disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui 
al capitolato come sopra predisposto e ha presentato la propria offerta, sulla 
piattaforma “acquistinretepa”( trattiva n. 5878279), di euro 8.690,00 + IVA 22% 
1.911,80 per un totale di euro 10.601,80) che si ritiene congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

DATO ATTO: 
- che il CIG acquisito ed assegnato all’intervento è B9A782B2DD 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza; 

- la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D. Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

- Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e 
l’impresa affidataria; 

 
RILEVATO che sono stati assegnati i mezzi finanziari per lo svolgimento delle 
mansioni attribuite a questo Servizio; 

VISTO l'art. 107 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, e l'art. 3 - comma 2° - del decreto legislativo n. 29/93 e 
successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza 
dei responsabili di settore o di servizio; 
 
VISTO l’art. 191 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 
agosto 2000 n. 267, e gli articoli del regolamento comunale di contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 192 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la 
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il 
suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla 
base; 

 
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTO il DURC; 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
1. DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO diretto, l’art. 50, comma 1, lettera “a” del 

Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 , a favore dell’operatore economico 
RUBINO Geom. RICCARDO– C.F. RBNRCR82M15A859K, P.IVA 
02117360020, con sede legale in Regione America n. 1 a Graglia (BI), dei 
lavori di LAVORI DI RIPASSATURA TETTO FABBRICATO DI PROPRIETA’ 
COMUNALE “CASA CAI DI BAGNERI”, alle condizioni di cui alla trattativa 
privata acquisita sulla piattaforma digitale denominata “acquistinretepa”(trattiva 
n. 5878279), di euro 8.690,00 + IVA 22% 1.911,80 per un totale di euro 
10.601,80), alle condizioni tutte come descritte nel capitolato lavori; 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad euro 10.601,80 (sul capitolo n. 
5730, codice intervento n. 01.05.2 del bilancio, sul quale costituisce vincolo 
definitivo salvo riduzioni conseguenti alla procedura di liquidazione; 

 
3. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, quanto segue: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare l’intervento in 

oggetto indicato; 
 l’oggetto del contratto è realizzazione dei lavori denominati:  LAVORI 

DI RIPASSATURA TETTO FABBRICATO DI PROPRIETA’ COMUNALE 
“CASA CAI DI BAGNERI” il contratto verrà stipulato, mediante stipula su 
porte MEPA; 

 il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui 
integralmente richiamati; 

  l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a 
questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

 misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine è stabilita 
nel capitolato speciale di appalto; 

 obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri 
assicurativi e previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in 
materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, 
nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contrattuali; 
 termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura, previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni 
previste dalla presente determinazione; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in 
quanto l’importo della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 51 del 
decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
108 del 2021; 

 in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione 
dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 
4. DI EVIDENZIARE che il RUP, nella persona di Roberto Favario, dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del Decreto Legislativo 
31/03/2023 n. 36, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente affidamento ed il soggetto aggiudicatario. 

 
5. DI DARE ATTO CHE la presente determina: 

 Diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 Dovrà essere comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il 
tramite del Segretario Comunale; 

 I provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Muzzano nella 
sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 
Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013; 

 Dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio Web di questo ente per 15 giorni 
consecutivi; 

 Dovrà essere inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso il 
Servizio di Segreteria; 

 
Muzzano, 09/12/2025                                           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                       Dott. Favario Roberto


